

# Kristeligt Dagblad

UDLAND | 03.02.22 KL. 20:45

## Tørke på Afrikas Horn: "Det kan blive den værste fødevarekrise i verden"

Somalia, Kenya og Etiopien har i de seneste år været presset af alvorlig tørke. Nu advares der om decideret hungersnød, og det haster med hjælp



Calle Vangstrup



Allerede i december 2021 var der internt fordrevne i Somalia på grund af tørke. En række nødhjælpsorganisationer frygter, at der vil blive langt flere i lejre som denne. – Foto: Abdulkadir Mohamed/NRC.

**T**ørken har på tredje år godt fat i landene på Afrikas Horn. Sidste år omkom 1,3 millioner dyr på grund af vandmangel i Kenya. Prognoserne får dette års regnsæson er også dårlige, og FN's fødevare- og landbrugsorganisation, FAO, anslår, at 25,3 millioner mennesker vil blive ramt og opleve perioder med sult – i værste tilfælde hungersnød. Derfor har en række nødhjælpsorganisationer og FN-organer råbt op om problemet siden maj sidste år, men det er nu, der skal handles og skaffes økonomiske midler, hvis tørken ikke skal lede til hungersnød og internt fordrevne i regionen.

"Hvis vi ikke kommer i mål med at få samlet de her midler, kommer vi til at stå med en af de værste fødevarekriser i verden," siger Rein Paulsen, direktør i FAO's kontor for nødberedskab og modstandsdygtighed i Rom.

FAO vurderer **i en rapport fra januar**, at der er behov for 129,9 millioner dollars (855 millioner kroner) i nødhjælp til området, hvis en hungersnød i stor skala skal afværges.

Rein Paulsen kalder situationen enormt kritisk og frygter, at en gentagelse af den hungersnød, som hærgede under tørken i 2011, da 250.000 mennesker døde i Somalia. "Det bliver det tredje år i træk med tørke. Vores prognoser viser, at det bliver en ekstra hård tørke i år, da vejrfænomenet La Niña forværrer tørken i år. Og på grund af dette sammenfald af tørke og La Niña har vi også advaret om situationen siden maj sidste år," siger Rein Paulsen.

Red Barnet har i en årrække været til stede i Somalia, og det er især dette i forvejen kriseramte land, som står til at blive hårdest ramt i den kommende tørke.

Årsagen til den kraftige hungersnød i 2011 er ifølge Jakob Eilsøe Mikkelsen, områdeleder for Afrika i Red Barnet, at man ikke handlede i tide. Det tog man efterfølgende ved lære af. Da regionen blev ramt af hård tørke igen i 2016 og 2017, begyndte man med forebyggende hjælp tidligt på året.

"På grund af klimaet i regionen er der nogle perioder, hvor der også i normale år er meget lidt mad. Derfor er det vigtigt, at der bliver sat ind i tide, da sultkrisen hurtigt kan eskalere. På grund af klimaforandringerne bliver tørkeperioderne også hyppigere. På 50 år er tørkecyklussen blevet halveret, så der ikke længere går 10 år imellem, at landene rammes af hård tørke. Nu er der kun fem til seks år imellem," siger Jakob Eilsøe Mikkelsen.

Ifølge Red Barnet er 1,2 millioner børn underernærede i Somalia lige nu. Selv når der ikke er tørkeperioder, kæmper den fattigste del af befolkning med at skaffe nok mad. Det er især svært for mange i perioden april til juni.

"Det tager tid at få omsat nødhjælpen til ressourcer på stedet. Det var især det, som var problematisk i 2011. Da begyndte der først at komme fokus på problemet i april, og pengene og den konkrete nødhjælp kom derfor alt for sent til at kunne afværge hungersnøden," siger Jakob Eilsøe Mikkelsen.

Klimaforandringer er en af grundene til, at FAO har en række langsigtede projekter i området med brønde og vandingssystemer til både afgrøder og kreaturer. Bønderne i området er i forvejen presset af dårlig høst i 2019 og 2020, da Somalia, Etiopien og Kenya blev ramt af enorme græshoppesværme, som fortærede store mængder af afgrøder på ganske kort tid. I Somalia var det den værste græshoppe-plage i 25 år og i Kenya endda i 70 år.

”Vi bliver desværre nødt til at ændre strategi lige nu og flytte fokus fra de langsigtede projekter og i stedet prioritere den akutte nødhjælp. Lige nu ser vi fejlnæring i en række områder,” forklarer Rein Paulsen.

I FAO's plan for nødhjælpen bliver der sat fokus på de 1,5 millioner mennesker, som er mest udsatte. Planen skal skaffe 90 millioner liter mælk og 40.000 tons fødevarer. Hver dollar, der mangler, kommer derfor til at have indflydelse på, hvor meget mad de mest udsatte borgere i regionen kan få.

#### KORT FORTALT

FN's fødevare- og landbrugsorganisation, FAO, anslår at der er behov for 129,9 millioner dollar i nødhjælp til Afrikas Horn, hvis hungersnød skal undgås.

FAO vurderer, at 25,3 millioner mennesker på tværs af Kenya, Etiopien og Somalia vil blive ramt af fødevarer mangle i år.